

Culmea bișniței

Ce mai cumpără și mai vinde românul? Căror falși dumnezei se mai închină imaginația sa debordantă în materie de mici învîrteli și bișnițarie? După ce a speriat Vestul, după ce a devalizat Estul (ce-i drept, aici a funcționat reciprocitatea!), după ce-a zidit traianic „podul prieteniei” între București și Istanbul, după ce-a ocupat pîntecele avioanelor pe un an înainte la cursele de Beijing, acum, românul descurcăreț a mai găsit o vacă de muls. Culmea, autohtonă, tocmai cînd credeam că nimic nu ne-a mai rămas nelicitat și nevîndut, la negru, pe meleagurile natale!

Așa se face că noua pasiune a bișnițarului român este de a „colecționa” certificate de proprietate. Din acelea care s-au eliberat și se eliberează și în aceste zile, gratuit, tuturor cetățenilor majori ai țării, din acelea cu care mulți nu știu ce să facă. Agențiile de știri interne, presa, radioul au avertizat deja asupra „fi-

EDITORIALUL ZILEI

lierelor” create în România pentru cumpărarea și teaurizarea certificatelor de proprietate. Nu mai departe decît în ziarul nostru, un individ oferea, recent, la „mica publicitate”, un tractor nou-nouț pentru asemenea certificate. În preajma oficiilor poștale unde se desfășoară această activitate au apărut cetățeni care oferă 50 000 lei pentru un asemenea act. Cu toate că și într-o parte și în alta domnește deruta, proaspeții bișnițari ai titlurilor de proprietate par a fi mai bine orientați, sperînd într-un chipir de 250 000 lei în viitorul apropiat. Adesea lucrează în „gașcă”, după scenarii bine exersate: un individ mimează că ar vinde un certificat la un preț de nimic altuia, în fața unui proaspăt posesor naiv, iar acesta din urmă este abordat cîțiva pași mai încolo de un al treilea individ, din aceeași gașcă, oferindu-i-se un preț ceva mai mare. Și naivul cade de regulă în plasă...

Oameni buni și cinstiți naivi! Rubrica noastră cotidiană se vrea astăzi un serios semnal de alarmă: să cumperi la prețuri incredibile un certificat fără valoare nominală (5 000 unități de valoare nu înseamnă 5 000 lei!) este culmea bișnițariei! Să vinzi la prețuri de nimic aceste certificate este culmea prostiei! Măcar pentru faptul că ele te fac părtaş la avuția națională. Măcar pentru „amănuntul” că valoarea lor — atît cîtă va fi în viitor — are ca garant statul român care nu e, totuși, o adunătură de bișnițari pusă pe jaf...

Atenție, deci, la manevrele exorcizilor! Am dorit să vă deschidem ochii pentru că, știți dumneavoastră, cine nu deschide la vreme ochii, va deschide punga...

TRIBUNA

Tribuna

COTIDIAN INDEPENDENT DIN JUDEȚUL SIBIU

Anul CVIII,
nr. 654
Sîmbătă,
20 iunie
1992
8 pagini
10 lei

Drum spre Basarabia

Așa cum v-am informat, un transport de ajutoare a plecat duminică, 14 iunie, spre frații noștri din Moldova de dincolo de Prut. Cele aproape 15 tone de ajutoare oferite de diferite firme de stat și particulare au fost încărcate într-un camion al firmei „SHAHBA”; după ce cu ajutorul Prefecturii și Asociației Pro Basarabia și Bucovina s-au efectuat toate formalitățile necesare.

Drumul se desfășoară rapid sub roțile mașinii, orașele se înșiruiesc unul după altul (Sibiu, Brașov, Vaslui, Huși), iar cei 800 de km. aproape că sînt parcurși.

Șoseaua ne poartă prin satele Moldovei din partea dreaptă a Prutului. Satele sînt risipite pe dealuri, cu case mici, iar după cum sînt construite (cărămizi din lut și paie) începi să te întrebi cine are nevoie de ajutor...

Nori negri ne însoțesc tot timpul, iar ploaia ce în munți ne-a stropit un pic se transformă în potop. Șoseaua este acoperită în multe locuri cu apă și noroi. Piriurile ieșite din matcă ne însoțesc pe șosea. Ajungem în vama românească de la Albița, trecem repede și fără probleme, iar

după ce parcurgem podul de peste Prut ajungem și în vama moldovenească.

Vamă mare și modernă. Deasupra ei flutură tricolorul cu steaua Moldovei. Puțin mai încolo pe turnul clădirii vămii tronează simbolurile binecunoscute: seceră și ciocanul.

Se apropie vameșul îmbrăcat în uniformă de grăniceri a trupelor sovietice. Ne verifică pașapoartele și pune o ștampilă. Deschid pașaportul și citesc litere scrise în grafie chirilică, LEUȘENI 14.06.1992. Iar pe partea de sus a ștampilei CCCP (URSS)...

Drumul ne poartă spre Chișinău. Satele sînt altfel, mai ordonate, cu case făcute parcă de același meșter, cu un singur șablon.

Intrăm în Chișinău. În stînga se deschide un drum spre orașul Bălți. Pe drum tronează blocuri mari de beton care trebuie ocolite cu atenție. Lîngă ele polițiști înarmați... Ajungem la Primăria orașului. E duminică seara, orele 22. Intrăm. Portarul ne spune că primarul ne așteaptă. Convenim să revenim a doua zi.

Luni, 15.06., conform înțelegerii ducem camioanele spre unitatea de poliție 10.01, si-

tuată undeva la marginea dinspre Nistru a Chișinăului. La descărcarea camionului ne ajută o grupă de soldați. Din pachetele descărcate cad cîteva hîrtii, le ridic, pe ele un scris de mină a caligrafiat, „Vă iubim”, „Sîntem cu voi”. Pe altul stă desenată o hartă a României și Moldovei, pe ea stă scris „România Mare”...

După terminarea descărcării se fac actele de predare primire și putem pleca. Ne întoarcem la hotel și apoi vizităm orașul.

Peste tot inscripții bilingve. Una lîngă alta stau scrise în grafie chirilică și latină: firme, reclame, lozinci.

Vrem să cumpărăm ziare dar din multele ce se află întinse pe tarabă doar cîteva au grafie latină și acestea sînt ziarele guvernamentale... Ne bucurăm cînd în librării recunoaștem cărți pe care nu demult le-am văzut și în țară.

A doua zi ne întoarcem spre Sibiu. Ajungem la vamă. Același vameși, aceleași uniforme, aceași ștampilă. Drumul ni se întinde din nou în față, iar Sibiu e departe, departe la capătul lui.

Text și foto: Andrei BUTA



HRONICUL MONUMENTALII
II
1978 - STRĂMUTAT CU IN ALTE
SPRE UTARE
IN ADINCELE PARCUTUL
DAR IN AMI CE AU DUMAT
BASAPARENII CE NUMELE
LUI SYRAN, CEI MARE
AU REVENIRAI
TREI VICTORI SPIN
LIMBA DE STAT (21 AUGUST 1985)
GRAFIE LATINA (21 APRIL 1990)
DRAPEL TRICOLOR (21 APRIL 1990)
SUVERANITATE (21 Iunie 1990)
INERU INERERCA NEAMUL
NISTRU IN COCET IN SIMBOL
ASTAZI - REASSEZAT PE LUCRU INTRAL
CHACISE 1990 - RESTABILITE INERPTURE ATTEL
TICA SOCIULI INERAT DIN ACTEAS
PIATRA ALBASA DIN SIBIU
DE MESTERI DIN COSAPI
MESTERI-RESTAURATORI
DIN CHIȘINĂU



Ultima oră Avem și noi falșii noștri

Aflăm din surse demne de încredere că două din ilustrele necunoscute publicații sibieni (ARGUMENT MAGAZIN și EVENIMENTUL SIBIAN) se află în solda Fundației „SÖRÖS”, cu sediul în New York.

Dacă mai adăugăm acestora și pe „prietenii” noștri de

la revista „NU” din Cluj, obținem un trio, foarte interesant implantat (culmea!) în inima Transilvaniei. Păi ce faceți cu firma voastră de „independenți”, înge- rașilor? Față de cine și de ce v-ați cumpărat, pe dolari cersiiți, independența, domni- lor?

PROTEST

Considerăm neavenită aplicația de apărare civilă care urmează să se desfășoare în județul nostru în perioada 22-26 iunie a.c.. Într-o lume pînă nu de mult tracasată de preparativele apărării antiatomice și frământată în prezent, de conflicte interetnice — generatoare de războaie civile, exercițiile preconizate constituie de fapt o ALARMARE PUBLICĂ. Sinistrul sunet al sirenelor NU trebuie auzit pe aceste meleaguri. Trebuie stopați cei care declanșează un atac aerian împotriva populației pașnice, și astfel va dispărea din cod semnalul „Alarmă aeriană!”

INIȚIATIVA ZONAL GEOGRAFICA
„SIBIENII PACIFIȘTI”

Cine ne va conduce? Sergiu Cunesco despre rivalii săi

Liderul Partidului Social Democrat, deputatul Sergiu Cunesco (69 de ani), s-a hotărît să candideze de data aceasta pentru a obține desemnarea sa ca prezidențiabil unic al Convenției Democratice (CD), după ce data trecută, spre deosebire de reprezentanții altor două partide istorice, Radu Câmpeanu și Ion Rațiu, se abținuse să o facă, deși consideră, așa cum a declarat acum săptămînalul „Expres” că, față de aceștia, ar fi avut „marele avantaj al continuității în țară”.

În mai multe interviuri publicate în ziarele și revistele bucureștene, din care vom selecta în cele ce urmează, rezultă că Sergiu Cunesco ve-

de concurentul cel mai periculos la favorurile CD în Nicolae Manolescu, liderul PAC. La această concluzie pare să conducă cel puțin faptul că pe ceilalți doi îi menajează, în timp ce despre Nicolae Manolescu spune vorbe aproape la fel de grele ca despre Radu Câmpeanu.

Replicînd la o observație a mai tinărului său rival, criticul și istoricul literar Nicolae Manolescu, Sergiu Cunesco declară că vîrsta sa nu reprezintă un handicap pentru că președintele trebuie, „să prezideze, nu să guverneze”.

În opinia sa, liderul PAC

(continuare în pag. a IV-a)

OBSERVATOR

in memoriam

Ștefan Tancou

Din osteneala lui discretă ne-au rămas șase cărți mari: unele reeditări ale unor lucrări de referință din cultura românească, altele a căror idee a sugerat-o, de toate îngrijindu-se cu un devotament de părinte și cu un rar profesionalism. Sint, o parte din ele, cărți fundamentale pentru ceea ce înseamnă civilizația noastră populară tradițională, iar altele poartă semnul și energia afectivă ce ne-au hărăzit să aparținem acestei fermecătoare urbe. „Crestături în lemn”, 1979, reeditare după „Album de crestături în lemn”, ediție 1909 întocmită de Dimitrie Comșa, „Din ornamentica română” — album de broderii și țesă-



turi românești, după ediția din 1904, „Cetăți țărănești săsești din Transilvania”, 1983, de Iuliana Fabritius-Dancu, „Civilizație milenară” de Ion Mică, album apărut în colecția „România — pământuri eterne”. „Plimbare prin Sibiul vechi” de Iuliana Fabritius — Dancu, „Sibiul vechi” de Hermann Fabini — evoluția orașului oglindită în reprezentări grafice. Toate aceste cărți au apărut în condiții grafice excepționale ce ar face cinste oricărui editor și un titlu de mândrie pentru orice editură.

Mărturia trecerii sale prin această lume e adunată în nemurirea acestor șase cărți excepționale și într-o exemplară conduită morală, circumscrisă corectitudinii, cinstei și hărniciei.

La doi ani de la trecerea sa în neființă, colegii de breaslă îi sint recunoscători și-i mulțumesc.

Ion Onuc NEMES
montaj foto: Fred NUSS

O sută de lei proorocia!

Zona gării sibiene a început să semene — după Revoluție — cu un bazar asiatic. Dughene și dughene. Cu și fără roți. Lăzile întoarse pe care se vind — de-a dreptul pe trotuar — ceapă, ridichi, salată, țigări de proveniență dubioasă, gumă de mestecat, zaharicale acoperite cu muște, sucuri tulburi, de o culoare extrem de greu de definit. Valută, verighete de „aur”, cafea și cîte și mai cîte...

Părculețul păgănit din fața Gării adăpostește însă și alte... „minunății”. Nu mă refer la resturile de alimente aruncate pe aleile sale năpădite de buruieni. Nici la cauciucurile de „Buceagă” abandonate în tufisuri. Nici la colacii de sîrmă roși de rugină în care-ți rupi tocul pantofilor! (Toate acestea fac de multă vreme parte din... peisaj). Mă refer la „fauna umană” care-l populează de la o vreme. La expertii în „alba-neagra” și „uite-nu-i” care-ți ațin calea, cerșind-ți amenințatori banii, la „proorocia” înveșmîntată în fuste (multe) crețe și murdare, purtînd într-o ureche un cercel lung, sub formă de picătură de ploaie și în cealaltă ureche o stelută verde din plastic, fixată în șurub. Mai ales la ea mă refer. Pentru că... Da! O să înțelegeți îndată pentru ce...

Se însera. Cuminte. Un ceas al umbrelor și al osteneții cinstite. Se însera în „bazarul” de la gară și comercianții ad-hoc, cei lipsiți de autorizații, se retrăgeau încet, într-un reflux care împrespăta speranța perpetuă de asanare a peisajului, nutrită deopotrivă de toți locuitorii zonei. Linistea serii se așternea promițînd și o undă de aer curat celor nevoiți să-și deschidă ferestrele înspre roiala diurnă și împetrită a străzii. Exact pe cînd locuitorii blocului nr. 1 de pe str. Uzinei au decis să-și deschidă ferestrele apartamentelor (observînd că „băutorii stradali” de bere s-au... evaporat!) pe petecul de iarbă din fața blocului, a apărut EA „PROOROCIA”. Însoțită de un bărbat tucuriu și costeliv, cam la vreo 40 de ani. Și de-o fetiță zdrențăroasă, cu privire crucișă, descultă și cocoșată. S-au așezat pe iar-

bă. Femeia (să fi fost o familie?) purta un coș în care se puteau vedea cîteva caiere de lînă, o biblie, un glob de sticlă cam de mărimea unei mingi de volei și o boccea de cîrpă. S-au așezat, și-au dat ochii peste cap, au început să geamă, și-apoi fețița, tremurînd ca pe scutur electric, a început să zbiere: „Venii, glasul domnului prooroceste vouă! Apocalipsa! Apocalipsa! Numai 100 de lei pentru întoarcerea Mintuitorului. Pentru izbăvirea întru Domnul!”. Femeia, care apucase într-o mină caierul de lînă și în cealaltă globul de sticlă, scootea în continuare sunete neomenești. Bărbatul îngemănă, părea încrăcit într-o stană de piatră. Curioșii n-au întîrziat să se apropie. Aruncău „sutele minții” în coșul abandonat în iarbă. Femeia le prezicea venirea lui Cristos la sfîrșitul acestui an, în decembrie, cînd „o nouă revoluție mondială” va schimba „împărăția” lumii și va lăsa trîmbițele să sune. Unul dintre locuitorii blocului a ieșit în stradă vociferînd. Amenințînd cu venirea poliției. Femeia și-a luat coșul și familia (?) și s-a „strămutat” în părculețul de vizavi. Unde a mai proorocit — tremurînd ca apucată — preț de vreo jumătate de oră. Pînă cînd, bărbatul cel încrăcit, a început să urle într-o limbă ciudată. Cineva din asistență a ridicat din umeri: „Auzi, zice că vine poliția”. Oamenii s-au trezit parcă dintr-un coșmar, s-au mișcat, s-au privit speriați, au dat să se împrăștie. În acea buculădă cei trei protagoniști ai scenei, s-au evaporat literalmente. Probabil încasaseră suficienți. Încasaseră prețul ignoranței. Al credulității. Al prostiei. Cu totul întîmplător, în graba retragerii, cei trei și-au pierdut biblia. Biblie pe care am ridicat-o eu din iarbă. Și pe care, dacă sînt interesați, o pot recupera ori cînd de la mine. Biblie în care la II Petru 1,20; 3,16 se poate citi: „Proorocia Scripturii nu se face după tălmăcirea fiecăruia”.

Greu de presupus nu e ce s-ar întîmpla dacă poliția sibiană și-ar înamulți „vizitele” în zonă...

Monica UDREA

Semnal

„Să facem totul pentru bunăstarea și fericirea poporului” era unul din sloganurile „epocii de aur”, și-atît ne-am străduit încît am ajuns sărăntocii Europei. În ultimii ani nu mai aveam de nici unele, dar ne acopeream burțile goale și mizeria cu lozinci și portrete zîmbărețe, iar, culmea-culmilor, ne era teamă și să gîndim ceva rău despre mărișă „prea iubitul și stimatul” ca nu cumva să vorbim în somn, să ne audă cineva și să ne stricăm dosarele. (Odată, deschizînd televizorul și prima imagine fiind a „tovarășei”, mi-a scăpat o vorbă de cele sfinte în preajma copilei. S-a uitat surprinsă la mine și m-a întrebă de ce-o înjur. I-am spus că nu pe cea de la TV am blagoslovit-o, ci pe țușa Elena, rudă noastră din Păuca. Dacă, la grădiniță, era vreun... informator și asta mică nu-și ținea gura?). Lașitatea a fost întodeauna cel mai eficace și mai intransigent cenzor al atitudinilor oamenilor, aceștia deosebindu-se doar prin faptul că unii recunosc, iar

Să s-aleagă praful?

alții nu. Pe aceasta mizează — și, de cele mai multe ori, cîștigă — toți dictatorii. Ziceam, deci, să facem „totul” și nu făceam mai nimic pentru omul de rînd care trăgea în jug ca boul, trăind ca vai de capul lui, de pe-o zi pe alta, de la chenzină la lichidare, drămuindu-și lea-fa mizeră și ocupîndu-și cea mai mare parte a timpului, așa-zis liber, cu procurarea celor strict necesare supraviețuirii.

După decembrie '89, timp de cîteva săptămîni, ne-am umplut bojocii cu sîrul libertății absolute, atît de absolute încît am ajuns în pragul haosului. Nu ne mai teamă de nimeni și de nimic, crezînd — vai nouă! — că l-am apucat pe Dumnezeu de picior. Nu ne mai impunea nimeni ce să facem, și ce să nu facem, puteam injura în voie și asta ni se părea minunat. Ni se părea că, odată eliberați de teamă și de spaimă, ne-am biruit și lenea, și nepăsarea, și lașitatea, și toate celelalte tare. Nu ne mai împingea nimeni de la spate „să facem totul” și-atunci,

în loc să stringem rîndurile pentru ca într-adevăr să tăcem ceva pentru țară și pentru noi, am început să nu mai facem nimic. Ne-am făcut o săptămînă de lucru cum n-au multe dintre țările bogate, ne-am făcut concedii cît de lungi, am introdus și sărbătorile religioase nelucrătoare, cerem salarii tot mai mari... Iar în schimb, ce dăm? Nimic. Vorbe. Vorbe la servicii, vorbe pe la colțuri, vorbe în Parlament, vorbe în Guvern.

Vorbim parcă pentru a recupera tot timpul în care a trebuit să tăcem și să roadăm zăbala. Iar sloganul zilelor noastre a ajuns (nedeclarat pe față): „Să s-aleagă praful”. Și, asta se va întîmpla dacă nu vom înțelege — odată pentru totdeauna — că trebuie să punem osul și mintea la contribuție. Fiindcă sărăcia și debandada creează condiții favorabile apariției unui alt dictator „de tip nou” (Amintiți-vă cum au ajuns Mussolini și Hitler la putere în țările lor). După care o vom lua de la capăt...

N. I. DOBRA

Nu știu să ghicesc în zodii

Cine n-are destulă minte ar putea crede că sînt supărat că am dat-o în bară cu pronosticurile. Adevărul este că nu știu să ghicesc în zodii sau în zațul cafelei braziliene cu termenul de valabilitate expirat. N-am văzut lup flămînd mîncînd cal de lemn și nici vultur de cîrpă ducînd în ghiare miei răpiți din turmă. Partida Olanda — Germania m-a suit pe acoperișul lumii. Ea a avut tot ce i-a trebuit unui spectacol de înaltă ținută, pentru că olandezii, cu cele patru lălele negre (Rijkaard, Gulitt, Roy și Winter) în bună dispoziție au zburdat și le-au administrat nemților o bătaie fără dubii, la capătul unei întîlniri în care s-au dovedit superiori la toate capitolele. Cu burțile pline de găluște hamburgheze, băieții lui Vogts au avut rare momente de luciditate și eficiență, ei care sînt prin excelență ca niște roboți programați să învingă.

Meciul acesta a adus față în față spuma fotbalului european al momentului, chiar dacă reprezentativa germană n-a putut alina cea mai bună

garnitură, Matthäus fiind accidentat încă înainte de acest turneu, Völler, Buchwald și Reuter părăsînd competiția pe rînd. Golurile olandeze au fost înscrise de Rijkaard (min. 4), Witschge (min. 15) și Bergkamp (min. 72), dar trebuie spus că primele două au fost parabile, portarul Ilgner fiind pe post de momfie. Unicul

C.E. — Suedia '92

punct al nemților a fost realizat de Klinckmann, în schimb berarii au dominat la corne-re, raportul fiind de 14—6 în favoarea lor.

Șmecherii de la televiziune au profitat de situație și ne-au ținut în puterea nopții să-i ascultăm pe palavragii din Parlament, dîndu-ne înregistrarea partidei CSI — Scoția către ora 1. Avînd o singură șansă, cea a victoriei, rușii s-au năpustit ca năucii în atac, dar șuturile lor n-au nimerit nici din greșeală poarta lui Goram, în schimb, cîm-

poierii au tras două șuturi și l-au învins de două ori pe nefericitul Harin: în min. 7, a șutat la firul ierbii McStay, mînea a întîlnit bara, l-a lovit în spate pe portar și a intrat în plasă. Ghinion curat. Apoi, în min. 17, mînea șutată de McClair a fost deviată de un fundaș și Harin a fost surprins pe picior greșit. A urmat o cursă de urmărire furibundă, dar rușii au fost în zi neagră și n-au avut nici un spor, de parcă ar fi cărat apă cu ciurul. Oricum, meseria de spectator este îngrozitoare, mai ales cînd trebuie să privești televizorul pînă la întîiul cîntat al cocoșilor. În min. 70, un arbitru cu gusa plină de venin le-a refuzat urmasilor lui Petru I un penalti. Apoi, în min. 84, McAllister a mîrit diferența la 3—0, înscriind din 11 metri. În orice caz, scoțienii au cîștigat la un scor mult prea mare față de ce-a fost pe teren.

Și, uite-așa, în semifinale se vor întîlni Suedia cu Germania și Olanda cu Danemarca. (m.i.d.)

CALEIDOSCOP

Flora spontană – sursă de hrană

1. În primele faze ale evoluției sale, omul a fost culegător și vânător. În aceste posturi el continua, pe o treaptă superioară, practicile de obținere a hranei folosite de animalele din mijlocul cărora s-a desprins. Ulterior, prin cultivarea plantelor și domesticirea animalelor și-a asigurat o hrană permanentă, îndestulătoare și de o calitate mai bună. Cu timpul a renunțat la majoritatea alimentelor „sălbatică”, fie din cauză că se procurau anevoios, fie din cauză că nu mai corespundeau pretențiilor sale culinare. S-a ajuns astfel la situația actuală în care hrana este asigurată, aproape exclusiv, de plantele de cultură și animalele domestice. Alimentația omului modern este variată, dar sursele nutritive provin, totuși, de la un număr relativ restrâns de specii. Spre exemplu, în țara noastră produsele alimentare se obțin de la o duzină de animale „de casă” și de la aproximativ o sută de specii vegetale cultivate. Natura României oferă însă, substanțele nutritive de la alte cel puțin 150 de specii de animale (majoritatea pești, păsări și mamifere) și de peste 250 specii de plante sălbatice, la care se adaugă cele 380 de specii de ciuperci comestibile. Dar, în timp ce pescuitul și mai ales vânatul sunt „sporturi” abordate de puțină lume (ceea ce este în folosul naturii), culesul plantelor, în schimb, este la îndemâna oricui. Puțini oameni știu, însă, ce se poate mânca din păduri, pajiști și ape. Nu este vorba numai de așa-zisele fructe de pădure și de bureți ci și de rădăcini, bulbi și rizomi, frunze și lujeri, boboci și semințe aparținând diverselor specii de plante montane (sălbatice). Lista fructelor comestibile nu se reduce la zmeură, fragi, afine, măceșe, porumbele, alune, cireș amare, mere și pere pădușe, ci include și coarnele, păducelele, scorușele, merișoarele, strugurii ursului, călinele, răchițele, fructele de sorb, soc, boz, cătină, drăcilă, păpălău și viță sălbatică. Majoritatea se consumă proaspete ori conservate sub formă de dulceai, gem, marmeladă, sirop, compot sau servesc la obținerea cidrului, vinului, rachiuului și a unor băuturi răcoritoare. Aceste fructe sunt importante surse de vitamine (mai ales vitaminele C, A, D și P), săruri

minerale și zaharuri. Bogată în substanțe zaharoase este și seva paltinului și mesteacănului (pe care unii o beau primăvara), rădăcina de lemn – dulce, rizomul de ferigă și tuberculii de nap porcesc. O serie de alte plante, precum fagul, muștarul sălbatic, mirodenia, lubișul, conțin în semințe ulei comestibil care se poate extrage prin presare. În multe zone ale țării sătenii mînceau toamna jir, bogat în ulei vegetal. Plante ca strugurii ursului, castanul bun, cornaciul și o specie de știr conțin în semințe și fructe însemnate cantități de amidon. Ele se consumă prăjite ori se macină, iar din făină se pot face (eventual cu adaos din făină de grâu) turte și chiar pâine. Aceleași întrebări pot avea și rizomii de roșălea sau crin de baltă, precum și sporangii de trifoi de apă. Conținut ridicat în amidon și deci foarte hrănitori, au și rizomii de nufăr alb și galben, de limbariță (pătlagină de apă) și cupa vacii (volbura mare), de ferigă de cîmp și papură, tuberculii de crin de pădure și de șofran vîrgat, rădăcinile de untu-pămîntului, de talpa-stancei și cele (cu miros de flori de portocal) de coada mielului (aglică). Tot aici trebuie amintit tuberculii de poroinic (cunoscuți în stare uscată sub numele de salep) și de creșniță.

Cele mai multe plante spontane sînt consumate, însă, ca legume ori salată. E vorba de măcriș, dragavei, ștevie, leurdă, știr, lobodă, miștar de cîmp, troscot de munte, urzică și urzică-crăiască, nălbă, spanacul-ciobanului, fraga tătarască, macrișul iepurelui care pot înlocui spanacul în arta culinară. Bulbii de ai de munte și usturoi sălbatic precum și frunzele de leurdă și usturoiță se pot folosi în loc de usturoi, iar țirțanul, varza de mare și gușa-porumbelului pot fi gătite ca și varza, avînd gustul acesteia. Tulpinile cu frunze tinere de boranță sau limba mielului suplinesc, sub aspectul gustului, castraveții, iar bobocii de calcea calului, murați în oțet, se utilizează, pe alocuri, în locul căperelor (ca și bobocii flori și fructele încă verzi ale călțunașilor de grădină).

Constantin DRĂGULESCU

Coane Mihai

Tu codrul l-ai cîntat, Slăvite
Ca pe o oază-a evadării
Din lumea ce străină Ție
Vremelnic o dădeai uitării.

Tu – codrul, Pușkin – steap-n care
Aristocrații ruși de plictisi
Cu taberi de țigani alături
Își plămădeau un paradis.

V-ați revărsat iubirea voastră
În tei, arțari, parfumuri vii.
Cu lacrimile revederii
Ne-ați dat atîtea simfonii

Dar, vai! Secura milenară,
Unealtă – criminal de-acum
A tras cu ochiul, suverană,
Gudroanelor lăsate-n drum.

Și împreună-ncep războiul
Cel nemilos și cel nedrept.
E spaimă-ai cea, dragă Coane
Căci nu se poate ține piept.

Revino, dar, cu dorul tău
Pe dulcele picior de plai
Și curmă plînsul Mioriței
De vrei ca prieteni să ne dai.
Vasile ISĂILA



Helping ...

Foto: Fred NUSS

Bancuri răsuflate

• Sah mat în trei mutări:
negru ia dama, dama ia
blugii, albul ia SIDA.

• Care este culmea
emigrării? S-auzi la „Eu-
ropa Liberă” – Dragi
tovarăși și pretini.

UMORE IN ITALIANO

Un fel de dicționar de definiții

ADMIRAȚIE – sentiment care se verifică numai în fața oglinzii.

ADULAȚIE – se cheamă adulter cel ce spune, fără să le gîndească, cele ce adulterul le gîndește fără să le spună.

ALIBI – mod legal de a proba că un om se afla în locul în care realmente era.

AMICIȚIE – se numesc amici cei ce sînt în stare să-ți fie alături pînă la ultimul leu; al tău nu al lor...

AMOR – cel ce a susținut că dragostea e un vis a fost probabil, același care, scurt timp după aceea a afirmat că nu trebuie să crezi în ... vise.

AUTO – prefix straniu care se traduce aproximativ „automobil”.

Exemple: **autodidact** = acela care învață de la sine a conduce automobilul; **autografe** = zgîrieturi care ți le faci ție însuși reparîndu-ți automobilul; **autoportret** = acela care, după ce a fost strivit de propriul automobil, își examinează propriul cadavru.

AUTOGRAF – un colecționar de autografe este un soi de expert literar care crede excesiv în amprente digitale ale delincvenței literare.

AUTOPSIE – ultima indiscreție a medicului.

BACHUS – o divinitate comodă inventată de antici pentru a avea dreptul de a se îmbăta.

BIROCRAȚIE – unele birouri sînt precum cimitirale: s-ar putea scrie pe fiecare ușa: „Aici odihnește domnul (doamna) cutărică.”

Traducere și adaptare
Victor DOMȘA

Din autologia umorului negru românesc

Bulibașa se duce în audiență la Nea Nicu. E primit frumos, invitat să ia loc și întrebat ce dorește.

– Aoleu, mîncă-ți-ș, am venit să vorbim și noi de-ai noștri, de ăștia mai negri...

– Bine, să vorbim! Dar mai întii spune-mi ce bei? Țuică, vin, votcă, coniac, ...

– Nu-mi arde de băutură, frumosule! Eu vreau să vorbim de ăștia ai mei ...

– Bine, vorbim și de ei...Da' ia și bea un pahar!... Și cam ce-ai vrea tu?

– Aș vrea să avem și noi case d-astea mari și înalte...blocuri d-astea... să se joace plozii pe scări și în lift...

– Bine, vă fac blocuri! Hai să mai bem ceva...

– Mai bem, sîru-mîna, că ești boier mare! Și-am mai vrea noi și niște magazine, să-și ia muierile hanțe de-ale lor și noi să găsim o sculă, ceva...

– Bine, vă fac și magazine! Dar mai bea, nu sta cu paharul plin!

– Aoleu! Boieru' tot boier, pupa-ți-aș tălpile! Și-am mai vrea și un iarmaroc, acolo să avem și noi o distracție, să ne mai jucăm muierile din cînd în cînd...

– Bine, bine... Vă fac și iarmaroc...Și-o să vă fac și o fabrică s-aveți unde să munciiți...

– Hai că te-ai îmbătat, fire-ai al dracului de bleg...

Epigrame

O CONSTATARE

Vezi grămezi, grămezi pe stradă
De pletofi și de bărboși.
De ce vrea lumea să-i vadă?
Se cred oare Feți-Frumoși?

LA MEDIC

– Bei prea mult, și-atunci vederea
Încet slăbește, cedează.
– Doctore! N-admit părerea,
Cînd sînt beat, tot se dublează.

Toan BERGHIA

CA VÎNĂTORI

– pigramiștii-s bravii vînători
Cu arcu și săgeata ironiei
Ce hăituesc efectele prostiei
Și trag de preferință-n impostori

Dr. Nicolae IVAN

Pe frontul sănătății nimic nou? Ba da!

HIPERTENSIUNEA ARTERIALĂ SFÎRȘITUL REGIMULUI HIPOSODAT? (IV)

Scriam în foiletonul precedent, că, în contextul cercetărilor și experimentărilor dedicate mecanismelor provocatoare și favorizatoare ale hipertensiunii arteriale, în anii '80 s-a organizat „Operațiunea Intersalt” – cel mai gigantic studiu clinic – cum o socotea Jean – Michel Bader – întreprins vreodată asupra unei singure probleme de sănătate. Realizatorii operațiunii: 154 de cercetători, 10 000 de participanți, 52 localități din 32 de țări de pe diverse meridiane, locuitori din Papua Noua Guinee, indieni din Brazilia, Labrador, africani din Zimbabwe și Kenya. Au fost implicate în cercetare personalități științifice și practicieni din Anglia, Belgia, Țările de Jos, Malta, Argentina, Columbia, Mexic, Trinidad-Tobago, Japonia, Coreea de Sud, China, Taiwan, Rusia, SUA, Hawai etc. Prezentată global, concluzia generică a acestei „expediții

a expedițiilor” și „studii al studiilor clinice” ar suna cam în felul următor: dacă cifrele care formează corelația statistică dintre aportul de sare și hipertensiunea arterială sînt asociate și ajustate și în funcție de

După „Science et vie”

consumul de alcool, spre exemplu – corelația studiată (sare – hipertensiune) își pierde totalmente semnificația despre care s-a vorbit ca despre un „panaceu universal” al tuturor cauzelor și formelor temutei boli din zilele noastre.

După o altă de lungă „bătălie” pe frontul sănătății (din 1904 încôace) și după concluziile „Operațiunii Intersalt” a urmat o totală... tăcere a lumii științifice mondiale. Tofuși, unele preocupări pe urmele „ecou-șilor Intersalt” au existat: în 1988 un

studiu publicat în „British Medical Journal” concluedea: relația sare – hipertensiune, dacă aceasta există, este foarte „subțire” atunci cînd intră în calcul potasiul și alcoolul; Claude Lenfant, directorul unui institut american și, concomitent, „general șef al Pentagonului medical al războiului contra hipertensiunii” declara, în 1989: „Eu nu cred că simpla reducere a consumului de sare va diminua numărul hipertensivilor din această țară, iar dr. John la Rosa, director al Institutului American de Cardiologie, se întreba îngrijorat: Cum să facem să renegăm preceptele noastre contra sării fără a avea aerul că sîntem ... idiști?”

Azi, la capătul a opt decenii de preocupări pe această linie, se admite că numai o fracțiune minimă a populației este efectiv „sensibilă la sare” și că marea majoritate este „rezistentă la sare”. Concluzia concluziilor? Ceea ce se știe pînă acum nu justifică o politică dietetică tiranică aplicată „în bloc”. Evident se cere adăugat imediat că aceasta este, mai degrabă, o problemă strict individuală...

Victor DOMȘA

100 de ani de la declanșarea Mișcării Memorandiste

Procesul Memorandului — Cluj, mai 1894

2. În ziua de 7 mai 1894, începea Procesul Memorandului, ale cărui dezbateri au durat 18 zile. Curtea cu jurați era alcătuită din 12 titulari și 4 supleanți, cetățeni maghiari, care erau deci și judecatori și parte. Condamnarea era sigură din capul locului. Cei 20 de „acuzati” aveau tot atâtea apărători, avocați, publiciști cunoscuți, între care Aurel Mureșanu, Șt. Cicio-Pop, Valeriu Braniște, Aug. Bunea ș.a.; între apărători, trei slovaci (Milos Stefanovic, Matus Dula, Șt. Fainor), și un sârb (Emil Gavrilă), manifestându-se astfel solidaritatea națiunilor asuprite din imperiul dualist.

În acele zile memorabile Clujul își schimbase fața. Curgeau românii în orașul de pe Someș din toate colțurile Transilvaniei: din Crișana, Maramureș, din Banat și Munții Apuseni, din părțile Aradului, Sighișoarei, Sibului, din Bistrița, de pe Tîrnave, din Sălaj, apoi brașovenii și făgărășenii. Erau în Cluj între 25 000 și 40 000 de români. La începerea procesului, de la hotelul „Hungaria” pînă la „Redută” unde se dezbătea judecata, o mare de oameni, înșirați pe ambele părți ale străzii, îi ovacionau pe memorandiști. Era o declarație mai convingătoare decît oricare alta „în auzul lumii întregi”, că Memorandul este al întregului popor român. Cei care n-au ajuns la Cluj au trimis sute și sute de telegrame și scrisori de solidaritate, fiecare acoperite de zeci de semnături, de obstea satelor și orașelor. Ele se află în Documentele Unirii de la Muzeul Unirii din Alba Iulia și între ele sînt, spre mîndria noastră, și din zeci de localități sibiene.

Pentru sprijinirea Mișcării Memorandiste se constituie comitete — multe ale femeilor române —, care organizează activități obștești, tombole; sosesc colete și din România pentru ajutorarea martirilor neamului. O delegație formată din

trei țărani, aleși simbolici din trei colțuri ale Transilvaniei, N. Herlea (Hunedoara), T. Onișor (Blaj), Gavrilă Trifu (Satu Mare) este trimisă la Viena la împăratul să prezinte necazurile și doleanțele poporului.

Oficialitatea ungară era panicată. Poliția și jandarmeria dovedindu-se neputincioase, pentru a preîntîmpina „izbucnirea revoluției” sînt trimise la Cluj două companii de husari și 1600 de infanteriști; prin intervenția acestei forțe brutale mulțimile de țărani sînt silit să părăsească Clujul, iar în sala de judecată au fost introduși jandarmi, „pentru siguranța publică”.

Opinia publică din Transilvania, din România și din Europa era informată zilnic despre mersul procesului, de către biroul de presă organizat de „Liga culturală” la Cluj, unde se aflau și corespondenți străini.

Juriul a excelat prin abuzuri: altercații cu inculpații, amendarea apărătorilor mai îndrăgiiți, interdicerea apărării în limba română, traduceri anapoda ale interpretelor. Demonstrativ, avocații apărării au părăsit sala tribunalului.

Dezbaterile au prilejuit acuzațiilor pledoarii de înaltă ținută morală, remarcabile fiind îndeosebi cele ale lui Ioan Rațiu și Vasile Lucaciu, cei doi lideri principali ai P.N.R., ai memorandiștilor, revenindu-le acestora și cuvîntul autorizat de încheiere a procesului. Lucaciu, cu profilul său de senator român, mîndru și tare ca stîncă, și-a reînnoit declara-

ția că nu ei, memorandiștii, ca persoane individuale, ei reprezentanții națiunii, adică întreaga națiune română stă pe banca acuzării.

Declarația președintelui partidului, Dr. I. Rațiu, este pilduitoare prin aleasa ei demnitate: „Ceea ce ne-a silit pe noi și pe întregul popor român să facem acest demers (acțiunea memorandistă — M.R.), este faptul că atît legislațiunea, cit și guvernul ne-a adus la convingerea că în fața lor pentru noi vorbă de dreptate nu poate fi... În zadar ne-am plîns la toți factorii competenți ai statului. Exclusivismul de rasă a declarat război de exterminare a limbii și naționalității noastre. Nu ne mai rămăsese dar decît această singură cale a apărării la factorul suprem al statului și la opinia publică a lumii civilizate. Față de acest act, care nu conține decît curatul adevăr și este icoana credincioasă a suferințelor și nedreptăților seculare ce le îndură poporul român din Transilvania și Ungaria, trebuia ca regimul ori să se dezvinovătească, ori să se războie. Dezvinovățirea nu era cu putință — a ales calea războiului! Ne-am împiedicat să ajungem și acum ne supune judecării aceluia contra cărora ne-am plîns. Ceea ce se discută aici, domnilor, este însăși existența poporului român. Existența unui popor însă nu se discută, se afirmă (s.n.)... De aceea nu este de demnitatea poporului român de a se apăra în fața juriului din Cluj...”

Mihai RACOVITAN

Pentru prima dată în Sibiu

Licitație pentru obiecte de artă

Astăzi, ora 11, la Cercul Militar din Sibiu (Casa Armatei) are loc o expoziție cu obiecte ce vor face duminică, ora 11, în același loc, obiectul primei sesiuni de licitație în Sibiu. Vor fi licitate articole de orologerie, bijuterii, obiecte de argint, mobilier,

țesături, sculptură, pictură, grafică, icoane și obiecte de cult, ceramică, sticlă, porțelan, obiecte de vitrină. După cum am fost asigurați de organizatori — firma „Unicat” — licitații de acest fel vor avea lor din două în două săptămîni.

Mihai RACOVITAN

Cine ne va conduce?

(urmăre din pag. I)

„vrea întotdeauna să se diferentieze”, dar „nu este o figură politică”. Nicolae Manolescu și-a „început o campanie de unul singur, foarte devreme, s-a grăbit și a ajuns la o sufocare”.

Liderul PSD este una din puținele personalități politice care nu împărtășesc părerea larg răspîndită după care faptul că CD nu și-a anunțat încă prezidențiabilii ar dezavantaja-o în cursa pentru Cotroceni și i-ar de apă la mână lui Ion Iliescu. Cănușcu crede, dimpotrivă, potrivit săptămînalului „Zig-zag”, că anunțarea cîm mai tîrziu a candidatului va fi „o surpriză”, care va spori șansele lui.

El este chiar singular în opinii atunci cînd susține, într-un amplu interviu publicat de ziarul „Libertatea”, că Ion Iliescu, pe care altădată, l-a descris ca fiind un „om mediocru”, nu are „mari șanse” de a fi reales.

În ceea ce-l privește pe rivalul său propus de Solidaritatea Universitară și Alianța Civică, preferatul președintelui acesteia, poeta Ana Blănădiană, profesorul de geologie Emil Constantinescu, președintele Consiliului Național al Rectorilor, dezavantajul său ar fi, în opinia lui Cănușcu, că este „puțin cunoscut în viața publică”.

În schimb, fruntașul țărănist Ion Rațiu are un avantaj contrar și anume acela că „și-a făcut o campanie extrem de

lungă și de largă, foarte mondenă”, dar și acesta i se pare lui Cănușcu doar „aparent”. În ceea ce privește propriul său avantaj față de rivali, Cănușcu consideră că acesta ar consta în „moderația” pe care a manifestat-o în viața politică, în „fermitatea” sa „față de principii” și în faptul că nu a „făcut concesii față de concepțiile sale”.

Intr-adevăr, el nu a fost membru de partid și, chiar dacă nu a făcut el însuși dețenție politică, asemenea liderilor celorlalte două partide politice istorice, Radu Cămpăanu și Corneliu Coposu, tatăl său, social-democrat vechi, a îndurat doi ani de pușcărie. El însuși a suferit ceea ce numește „persecuții de gradul II”: a fost scos din învățămîntul superior, nu i s-a dat pașaport turistic pînă la revoluție. Potrivit mărturiilor sale, Cănușcu a făcut carieră de inginer, lucrînd ca proiectant în institute și uzine din industria construcțiilor de mașini.

S-a hotărît acum să candideze „capitulînd în fața foarte multor cereri, în primul rînd din partea Partidului Social Democrat, dar și a unor grupuri de intelectuali, inclusiv din provincie”. Rezultatul slab (circa 1 la sută din voturi) obținut de partidul său la alegerile din 1990, îl explică prin confuzia care a domnit în electorat, care ar fi asimilat social-democrația comunismului.

TRIBUNA Sporturilor nr. 118

Luni la chioșcurile de difuzare a presei un nou număr al „Tribunei sporturilor”. Redactorii acestui cunoscut de acum săptămînal va pun la dispoziție ultimele știri de la Europenele din Suedia, cronici de la partidele de fotbal ale divizionarelor A și B din

județul nostru, clasamentele la încheierea campionatului.

În pagina externă, ca de fiecare dată informații și comentarii din lumea sportivă internațională.

Nu lipsește programul săptămînal TV.

Abonați-vă la „Poliția sibiană”

Mai tinerii noștri confrăți de la săptămînalul Inspectoratului de poliție Sibiu vă anunță pe această cale că pî-

nă în 25 iunie a.c. mai puteți face abonamente la acest interesant ziar.

„Capitularea lui Bush în fața drogurilor. Politica Statelor Unite distruge Columbia (12)

Decada de rezistență columbiană: martirii

În 1974, președintele Alfonso Lopez Michelsen a anunțat că este gata să subordoneze republica constituțională puterii mafiei cocainei.

Condițiile geografice favorabile (vecinătatea cu Bolivia și Peru de unde provine majoritatea materiei prime, precum și faptul că din Columbia plecau rute consacrate de trafic prin Caraibe), au făcut din Columbia un punct nodal ideal în traficul cu droguri. În plus, se adaugă faptul că se inițiază procesul de „cooptare” a oficialităților politice și guvernamentale în rîndul adeptilor legalizării (acțiune ce a fost încununată, după cum am văzut, cu mult succes). Săliile Congresului și ale altor instituții naționale au fost invadate de criminali avizi de profit, dornici să-și asigure cît mai rapid și cît mai ușor protecție politică și financiară. S-a demarat o propagandă asiduă în favoarea legalizării nu numai în Columbia ci și în Statele Unite.

Ceea ce a scăpat însă calculului mafiei, a fost exis-

tența unui puternic curent patriotic în rîndul columbienilor, care au înfruntat imposibilul în încercarea lor de a menține suveranitatea statului columbian. În rîndul luptătorilor anti-drog se află miniștri, judecatori, soldați și poliști, simpli cetățeni, care au înfruntat tentaculele uriașe ale mafiei drogurilor și au reușit să asigure supraviețuirea unei națiuni umilite și înșingurate.

COALIȚIA NAȚIONALĂ ANTI-DROG

Primul semn de împotrivire față de ascensiunea drogurilor a venit din partea unei organizații mici, formată în decembrie 1979, care deși în momentul constituirii nu număra numeroși membri, în timp a reușit să denunțe și să combată legalizarea drogurilor. Chiar dacă nu a reușit să oprească avalanșa, a atras atenția unei lumi întregi asupra procesului antidemocratic și antinațional din Columbia și i-a indicat pe principalii autori morali ai acestuia.

Coaliția a adus dovezi incriminatorii la adresa lui Lopez Michelsen și a lui Ernesto Somper Pizano. Una din armele cele mai eficace s-a dovedit a fi revista „Guerra de las drogas”, care nu și-a dezmințit nici un moment titulatura.

În 1982, președintele în exercițiu — Belisario Betancur Cuatras — l-a numit pe Rodrigo Lara Bonilla în funcția de ministru al justiției. Lara Bonilla era un cunoscut luptător anti-drog, astfel încît mafia a trebuit să înceapă să se gîndească serios la posibilitatea existenței unor adversari care ar putea s-o facă să simtă că încălcarea legilor este aspru pedepsită. Traficanții au

Din presa străină: E. I. R. '91

început să privească cu alți ochi Coaliția Națională Anti-Drog (N.A.D.C.) și, în consecință, au declanșat o feroce campanie împotriva sa.

În 1983, N.A.D.C. a adresat guvernului o cerere în care se solicita asigurarea protecției împotriva atacurilor fizice și morale ale mafiei.

În răspunsul dat de Lara Bonilla, se spunea printre altele: „Am luat cunoștință cu profundă îngrijorare de atacurile și presiunile repetate asupra membrilor N.A.D.C. Consider că această demonstrație cu claritate faptul că traficanții încep să se teamă și că se

simt în pericol iminent. În momentul în care am fost investit în această funcție, am știut că va sosi ziua în care va trebui să înfruntăm valul de teroare mafiotă. Eu însămi știu, din experiența proprie, riscul la care se expun cei care îndrăznesc să se ridice împotriva drogurilor. De aceea vă ofer sprijin total și deplină solidaritate. Sînt pe cale de a contacta Departamentul Securității Statului, pentru a cere protecție pentru N.A.D.C. Vă rog ca orice situație care necesită sprijin la nivel înalt, s-o faceți publică, să mi-o aduceți la cunoștință imediat”.

Această puternică „umbrelă” protectoare n-a putut fi însă mult timp folosită. În aprilie 1984 Lara Bonilla a fost asasinat, iar în iulie, a fost răpită Patricia Paredes de Londono, cea care răspundea de editarea revistei N.A.D.C. Nu numai că a fost răpită, dar a fost supusă unor torturi fizice și psihice de neimaginat, dat fiind faptul că în această acțiune s-a implicat una din cele mai draconice secte (Universal Christian Gnostic Cheveli), subordonată direct temutei organizații teroriste N. 19. Această sectă a fost legalizată în 1974, de către Lopez Michelsen, care era a-

tunci președinte. Michelsen a menținut relații foarte strînse cu Jose Vicente Marquez, unul din liderii acestei secte. Marquez era membru al Partidului Liberal (mai exact al fracțiunii condusă de Alberto Santofimio Botero, care „vizita” des Departamentul de Stat al S.U.A., și care era suspectat de trafic de influență în comerțul cu droguri). Marquez era de asemenea protectorul lui Arturo Cortes Cadena, membru al sectei și care se pretindea a fi „avocatul” Patriciei Londono. Cortes Cadena a afirmat public că răpirea și deținerea forțată a editoarei nu erau altceva decît o simplă dispută conjugală (!?), afirmație care a fost reluată de Lopez Michelsen în cotidianul „El Tiempo”, încercînd să justifice neamestecul oficialităților.

N.A.D.C. și organizațiile asociate acesteia, au început o campanie mass media, internațională, pentru a focaliza atenția asupra acestei răpiri.

Ca urmare, la 1 august a fost eliberată, împreună cu soțul ei, și internată la secția psihiatrie a spitalului universității din Valle.

Aceasta a fost doar începutul represaliilor mafiei.

Sorin RUSAN

pro
9,00 I
neata! 9
la A la
tualități
10,10 C
11,10 A
ga. 12,0
12,30 O
că. 13,30
Actualit
teo. 14,
rutiere.
ne anin
Studioul
15,15 Al
boi mor
Vedete
Patricia
Magazin
grafic:
mobilism
deo-Satel
Gong! 14
mond. 14
goste și
Teleen
20,00
20,35 Fi
Twin F
5. 21,30
sportivă.
lecabaret
rit”. 22,
tăți. 22,5
tistic. „P
cări”. 0,
discotecă
nală. 110
rea prog
DUMINIC
8,30 E
neata! 9
bă-măi 1
serial pe
FRAM.
alități.
11,00 Lu
lumină.
ta satulu
sub gear
14,00 Ac
Meteo. 1
14,30
zin. 18,35
biri de
19,10 Fil
„Dallas”,
20,00
20,30 Fil
„Nebuni
bin Ho
Campiona
pean de
ma semif
Actualită
Maestri.
derea pr
LUNI,
14,00
14,10 Cal
lei. 14,20
Usia. 14,5
premiera
15,00 Che
sului. 15,
noștri —
zicieri. 15
ențe. 16,3
tăți. 16,35
în limba
18,05 Pro
19,00 Dese
te. „Casa
re”. 19,30
20,00
20,35 Stu
nomic. 21,
pionatul
de fotbal.
fața națiu
Cronica
tului. 21
0,05 Inch
gramului.
LUNI, 2
8,45 Pan
știri inter
ne, sport
9,00 Emisi
ba german
misiune în
maghiară;
nica de 1
Suflet și
mănesc; 1
meni și 1
Steii — un
Octavian
13,00 Viața
P.S.D.R.,
13,30 Film

VIAȚA POLITICĂ SIBIANĂ

Cameleonismul și navetismul politic -
dovadă a oportunismului

Existența puzderiei de partide politice din țara noastră este menită să întrețină o stare de confuzie politică a populației. Ca și când acest fenomen nu ar fi fost suficient în ultima vreme, această stare confuză care s-a accentuat prin „desprinderi” și „atomizări” ale multor partide, precum și crearea de „alianțe” și „convenții” în conglomerate ideologice diverse în care formațiunile își pierd identitatea, renunțând — unele mai mult, altele mai puțin — la programe și platforme cu scopul de a-și asigura capital politic, în vederea cuceririi puterii. Tendințele semnalate mai sus s-au accentuat în ultima vreme și datorită faptului că data alegerilor parlamentare și prezidențiale bate la ușă.

Parlamentari „obosiți” de inactivitate, încep să se trezească și să realizeze faptul că și-au înșelat electorii cu care nu au mai luat contact de când le-au dat votul. Atunci, simțindu-și fotoliile de senatori sau deputați în pericol, recurg la subterfugii căutându-și oriunde o situație mai privilegiată, poate, poate își vor mai găsi o șansă, vor mai putea păcăli electorii în vederea reînnoirii mandatului. În acest sens, agită steagul democrației „interesului național” înaintea interesului de partid, noțiuni generoase care ascund tragedia lor situație și oportunismul politic. A-

cești „navetiști” politici se pretind „inovatori” demonstrând labilitate și lipsă de conștiință față de electorii și față de partidele din care au făcut parte.

De aspectele mai sus arătate, nici PNL nu a fost scutit: PNL-AT, PL și mai ales PNL-CD au apărut în condiții de oportunism politic cu vădită intenție de a augmenta confuzia în rândul electoratului. Nici una din aceste „aripioare” nu uită să-și atașeze la denumirea lor și pe aceea de „Liberal”. Acești „rătăciți”, fără credit moral, nu au nimic de a face cu PNL-matecă care își păstrează identitatea, programul și platforma politică, purificându-se astfel de demagogi, oportuniști și bolnavi psihici.

De aceea rămi surprins când domnul senator Curelea exclus din PNL Sibiu, trezit temporar dintr-o stare letargică a cărei etiologie este bine cunoscută de toată lumea din țară și chiar din Elveția — vine la Sibiu cu lozinca „de a regropa forțele liberale” în jurul formației în care a „aterizat” — PNL-CD. Este cazul, domnule senator, să vă dați jos masca de fătarnicie, demagogie și oportunism și să vă cereți scuze electoratului PNL care v-a propulsat în scaunul de senator și pe care nu l-ați reprezentat cu cinste, ci l-ați trădat.

Comitetul organizației județene PNL Sibiu

ROMPRES transmite...

CANDIDATURA
PREȘEDINTELUI HAVEL
PENTRU UN NOU MANDAT
NU ESTE PUSĂ ÎN
DISCUȚIE

Chiar și după decizia liderului ceh Vaclav Klaus de a prelua conducerea unui guvern al Cehiei și nu a unuia federal, președintele Cehoslovaciei, Vaclav Havel, își menține candidatura pentru obținerea celui de-al treilea mandat în această funcție — a declarat, joi, purtătorul de cuvânt prezidențial Michael Zantovsky. Domnul Havel a refuzat totdeauna să devină „un președinte lichidator al Cehoslovaciei”, dar nimeni nu a spus limpede că acest stat ar fi în curs de lichidare — a explicat purtătorul de cuvânt.

★ Chișinău — La Departamentul de stat pentru problemele naționale al Republicii Moldova a avut loc o întâlnire cu ambasadorul Federației Ruse, Vladimir Pleciko.

Directorul general al departamentului, Victor Grebenșikov, a relevat că autoritățile Moldovei, care au pornit pe calea construirii unui stat democratic, bazat pe drept, s-au angajat să respecte drepturile omului și ale minorităților naționale, că republica a aderat la documentele internaționale respective. În ultimul timp, a subliniat el, guvernul întreprinde eforturi importante pentru a oferi cetățenilor de naționalitate rusă un larg spectru de posibilități în ve-

derea satisfacerii necesităților lor culturale, confesionale și de alt ordin.

La rândul său, Vladimir Pleciko a spus că una dintre sarcinile de prim rang a ambasadei Rusiei în Moldova, așa cum se practică și în alte țări, o constituie apărarea drepturilor și intereselor rușilor. În legătură cu aceasta, el a menționat că va depune eforturi consecutive în vederea asigurării respectării acestor drepturi, notează Moldova Press, citind centrul de presă al Departamentului de Stat pentru problemele naționale.

În cadrul acestui dialog constructiv s-au făcut manifeste și unele diferențe în abordarea problemelor privind protejarea minorităților naționale rusofone. Însă părțile au ajuns la opinia unanimă că relațiile de colaborare dintre ambasadă și Departamentul de stat pentru problemele naționale vor fi utile nu numai ambelor părți, dar și rușilor ce trăiesc în Moldova, precum și moldovenilor ce trăiesc în Rusia — transmite Moldova Press.

★ Ierusalim — Potrivit unui raport al mișcării „Pace acum” din Israel, de la începutul lunii aprilie, forțele de ocupație israeliene au intensificat construirea de noi implantări în Cisiordania și Gaza.

Raportul precizează, pe de altă parte, că planurile de vânzare a locuințelor din te-

ritorii către evrei au reprezentat „un eșec”, transmite agenția Reuter.

Pe de altă parte, Reuter citează un document al „Consiliului pentru implantări în Cisiordania și Gaza”, în care se arată că planurile israeliene au în vedere vinderea a 13 000 de așezări, până la sfârșitul acestui an, în teritoriile ocupate, calificând drept un succes, contractele pentru 2 100 de case, realizate până acum.

Biroul de statistică al Israelului arată că în 1991 au fost construite 8 110 așezări, iar coloniile israeliene existente în teritorii însumează 120 000 de persoane.

REVIZUIRE
CONSTITUTIONALĂ
ÎN FRANȚA

Cu 388 de voturi pentru și 43 împotriva, Adunarea Națională a Franței a adoptat, vineri în zorii, în termeni similari cu cei în care a făcut-o Senatul, proiectul de revizuire constituțională necesar ratificării Tratatului de la Maastricht. În favoarea textului propus au votat socialiștii și opoziția liberală, opoziția neogaullistă nu a luat parte la vot, iar împotriva s-au pronunțat comuniștii.

Revizuirea cu caracter constituțional a fost necesară pentru ca Tratatul de la Maastricht să poată fi adoptat în cadrul unei reuniuni comune a deputaților și senatorilor, a cărei desfășurare urmează să aibă loc la sfârșitul acestei luni, la Versailles.

Creșterea animalelor — o ocupație uitată în Ardeal? (II)

„Scăderea îngrijorătoare a efectivelor de animale trebuie să dea serios de gândit”

■ afirmă dr. IOAN PENTEȚA, directorul Direcției Sanitare Veterinare a județului Sibiu

— Problema care cred că se pune este acum de a proteja și îngriji cit mai bine efectivele de animale existente. Cum s-ar putea face eficient acest lucru?

— Eu am ocazia să văd ciurdele prin sate, când se duc sau se întorc de la pășune. Se vede deja că animalele au încăput pe mina unui proprietar, care e interesat de creșterea, îngrijirea și exploatarea lor. Se simte fantastic creșterea calitativă a animalelor, în sensul că producțiile sînt mult mai mari. Aspectul este altul. Dar aici mai trebuie să intervină și factorul acesta de reproducere și ameliorare. Trebuie să înțeleagă toată lumea — nu doar Oficiul Județean de Reproducție, pentru că singur nu poate face nimic — deci, să se înțeleagă la nivelul conducerii comunelor să asigure reproducători, sau să asigure toate condițiile pentru a crea „stațiuni de montă” comunale — puncte de însemnări artificiale, pentru toate speciile de animale, unde să existe numai reproducători de mare valoare sanitară-veterinară, să nu mai ajungem iarăși la produși fără calități deosebite, plus să răspundim anumite boli.

— Cum se prezintă acum starea de sănătate a animalelor din județ?

— Putem spune că la ora actuală avem o stare de sănătate a animalelor destul de bună. Dacă în 1983 aveam 36 focare de tuberculoză și 14 focare de leucoză, am ajuns să mai avem doar două unități cu tuberculoză, dar în care nu mai există animale bolnave. Necazuri, am avut și în localitatea Tapu, unde oamenii n-au înțeles situația

și au luat animale din centrul de izolare. Mai târziu au înțeles aspectul, și am reușit să lichidăm aceste animale, dar noi considerăm în continuare localitatea infectată de tuberculoză. Iar cu leucoză mai avem două focare, dar tot așa, nu mai sînt centre de izolare, animalele fiind condiționat sănătoase.

În continuare, solicităm înțelegere din partea crescătorilor, să răspundă acțiunilor care se fac de personalul sanitar-veterinar pentru testarea acestor boli, care decimează cel mai mult efectivele, că este numai în interesul lor să aibă animale sănătoase, de mare productivitate. De asemenea, „Industria Cărnii” să-și regleze în așa fel treburile încît să preia operativ pentru tăiere de diagnostic aceste animale — cca 60—65 în tot județul.

— Există suspiciunea că în fostele C.A.P. erau multe animale bolnave, dar nedeclarate oficial, astfel că acum evidența lor s-a pierdut. Este reală această presupunere?

— Nu vrem să scoatem prea mult în față profesia noastră, dar vă spun un lucru: noi am avut o evidență a efectivelor și a stării de sănătate a animalelor foarte bună, la nivelul serviciului sanitar-veterinar. Am știut exact unde sînt focare, s-a trecut la izolarea și apoi stingerea lor. Spre exemplu, la Birghiș, Ighișu Vechi, unde am avut probleme, la ora actuală nici un animal nu mai e bolnav, nici suspect de boală. Și aceasta datorită înțelegerii dovedite de cei care au redevenit proprietari animalelor.

Prin acțiunile obligatorii care s-au întreprins prin or-

ganele sanitar-veterinare (vaccinări, tratamente profilactice, intervenții curative, tratamente antiparazitare), la ora actuală avem o stare destul de bună a sănătății animalelor. Ca atare și produsele lor sînt bune pentru a fi date în consum fără restricții.

— D-le doctor, în Ardeal creșterea animalelor era o ocupație de tradiție. Vremurile vitrege i-au făcut pe foarte mulți să-și schimbe această ocupație și chiar și atitudinea față de animale. Dv., care cunoașteți bine cum se mai prezintă lucrurile acum, ce părere aveți: mai sînt interesați oamenii în creșterea animalelor?

— Eu spun cu toată convingerea că adevărații crescători de animale, pe care i-am avut și încă mai sînt în viață, de la sate, iubesc animalele nu numai pentru că obțin niște beneficii, ci pentru că a fost și este pasiunea lor, meseria lor. Românul totdeauna a iubit vaca, oaia, porcul ș.a.m.d. Avem la ora actuală localități — și pot să dau exemplu Alțina, Birghiș, Ighișu Vechi, Blăjeș, Brateiu, Agnita, toate satele de pe Valea Oltului, zona Tîrnavelor etc. — unde se vede această dragoste pentru animale. Cu plăcere privești animalele din aceste localități ieșind la pășune. A crescut, totodată, producția de lapte, numai la „Industria laptelui” se dau 600 hl cînd, înainte, dacă se adunau de la particulari 200 hl în perioadele de vîrf. Dar producția e mult mai mare, însă la ora actuală sînt niște probleme extraordinare privind preluarea laptelui. „Sibiana” nu are capacitate de preluare fiindcă secția din Mediaș este în remont pînă în octombrie. Exact în

perioada cînd este explozia asta de lapte. Și nici nu s-au ținut de cuvînt față de producători. Iar aceștia încearcă să găsească fel și fel de sisteme de valorificare a laptelui de vacă, dar și de oaie, creîndu-se niște probleme deosebite din punct de vedere sanitar-veterinar, pentru că n-au condiții de respectare a normelor.

— Și-atunci ce-ar trebui făcut?

— De ani de zile avem discuții cu „Industria laptelui” și nu știm ce minuni sau filozofii ar trebui ca să amenajeze un punct de colectare în fiecare comună, cu minimum de condiții de igienă și sanitar-veterinare. Apoi, să-și organizeze transportul în condiții corespunzătoare pînă la fabricile de prelucrare. Asta înseamnă obținerea unui produs salubru, fără să periclitaze sănătatea publică. Și, repet, sănătate publică, pentru că noi, care avem profesia asta, avem o mare obligație față de semenii noștri. Prin tot ceea ce întreprindem trebuie să ne gîndim la apărarea sănătății publice.

— Să revenim puțin la dragostea pentru animale, mai concret la oierii din Mărginime. Dezvoltarea oieritului aici a fost facilitată de transhumanță. Or, prin dezvoltarea proprietății private asupra pămîntului li se limitează foarte, foarte mult libertatea de mișcare. Vor fi ei nevoiți să renunțe la această străveche ocupație?

— Pentru crescătorii cu pînă la 100 oi problema se poate rezolva, județul avînd totuși suprafețe mari de pășuni — 138 000 ha, dacă reținem bine cifra. În ce-i privește pe crescătorii din Măr-

ginime, este într-adevăr o problemă. Efectivele au fost foarte mari și pe raza județului nu știu dacă mai există 20—30 la sută din ele. Restul sînt împrăștiate prin diferite zone ale țării, pînă or mai exista societățile agricole de stat. Singura soluție pentru ei este de a se asocia cu cei ce beneficiază de pășuni și suprafețe pășunabile în perioada de toamnă-iarnă. Bineînțeles, în condițiile acestea dificile efectivele s-au redus.

— Dar mai sînt și alte cauze...

— Există, acum, o dorință de a se câștiga rapid, și un număr extraordinar de ovine s-au exportat, în special din județul nostru. Dacă vom începe apoi să importăm animale și carne, noi, țara asta, e păcat de Dumnezeu. Noi am fost crescători de animale și nu trebuie să ne fie rușine pentru că aceasta este o îndelnicire de cinste. Și după animal poți să ai tot ce vrei, inclusiv industrie. Să nu îndepărtăm crescătorul de această tradiție.

— Și acest lucru se poate face numai asigurîndu-i niște condiții avantajoase...

— Bineînțeles! Deci, și statul român trebuie să ofere crescătorului niște condiții la fel de avantajoase ca și beneficiarul străin și-atunci nu se mai chinuie să dea nu știu unde animalele. Trebuie ca Guvernul să pună mai mult accent pe agricultură, și pe zootehnie, în special. Trăiesc cu speranță că, totuși, vechea tradiție a creșterii animalelor nu va dispărea în Ardeal.

— Vă mulțumim d-le director, și sîntem convinși că mulți dintre cititorii noștri nutresc aceeași speranță.

Nicolae ACHIM

Agentia de turism a Sindicatelor



OFERĂ bilete pe litoral (sejur de 10 zile) la prețuri cele mai avantajoase.

• Transport, cazare hoteluri ctg. I și pensiune completă la prețuri între 8600 – 14 500 lei.



Relatii la telefon 92/41 51 41, orele 7-16 sau la sediu: B-dul Victoriei nr. 10. - 1035 -

S.C. „DACIA - APOLD” S.A.

ANUNȚĂ:

CONTRACTANȚII DE VIȚĂ DE VIE de la S.C. „DACIA - APOLD” S.A. sînt rugați să execute de urgență lucrările în verde și sapa a doua.

Acestea sînt condiții esențiale pentru obținerea unei recolte bogate!

- 1020 -

„ALECS”

AVEȚI PROBLEME MATERIALE?
DORIȚI SĂ VĂ COMPLETAȚI BUGETUL FAMILIEI?
AVEȚI ÎNCREDERE ÎN NOI!

Societatea comercială „PRIMOTEHNICA” S.R.L. Brașov prin sistemul de întraajutorare umanitară „ALECS”, înmatriculată la Registrul Comerțului Brașov sub nr. Jo8/517 și D.G.F.P. nr. 280, vă oferă această posibilitate.

Orice persoană posesoare de buletin de identitate care va vira în contul nostru suma minimă de 750 lei (contravaloarea unei acțiuni) va avea un beneficiu de patru ori mai mare decît suma investită, după numai 30 zile lucrătoare de la data depunerii.

În funcție de banii de care dispuneți puteți participa cu cîștiguri cuprinse între 3 000 lei și 60 000 lei.

Investiții	Beneficii	Investiții	Beneficii
750 lei	3000 lei	8250 lei	33000 lei
1500	6000	9000	36000
2250	9000	9750	39000
3000	12000	10500	42000
3750	15000	11250	45000
4500	18000	12000	48000
5250	21000	12750	51000
6000	24000	13500	54000
6750	27000	14250	57000
7500	30000	15000	60000

Doritorii se pot înscrie la sediul firmei din Brașov, str. Mureșenilor nr. 25 (fosta 7 Noiembrie). Program zilnic 8-18, sîmbătă 08-12. Telefon: 92/14.40.27.

Persoanele din alte localități pot participa la sistemul nostru de întraajutorare trimițînd sumele cu care vor să participe prin mandat poștal cu confirmare de primire pe adresa S.C. „PRIMOTEHNICA” S.R.L. „ALECS”, Oficiul P.T.T.R. nr. 1 Brașov, cod. 2 200, cont bancar nr. 4072510129 - B.C.R. Brașov.

Cîștigurile vor fi trimise în aceste situații prin mandate poștale pe adresa dumneavoastră.

ÎNCREDERE = CÎȘTIG RAPID

- 944 -

S.C.C.A. CONSTRUCTORUL

cu sediul în Sibiu, str. Calea Dumbrăvii nr. 153

INVITĂ:

pe toți acționarii societății la ADUNAREA GENERALĂ care va avea loc în data de 23.06.1992, ora 11,00 la CASA DE CULTURĂ A SINDICATELOR SIBIU - sala Studio.

- 1030 -

S.C. „IOANȘIDAN” S.R.L.

ANGAJEAZĂ:

• lucrător - gestionar pentru orașul Avrig.

Informații la telefon 41 41 87 sau la sediul firmei str. Rusciorului nr. 48, Sibiu.

- 1036 -

Firma româno-olandeză

Target S.R.L.

Vă propune o nouă formă de joc colectiv!

	înscriere	cîștig
Variantă I	1000	10 000
	2000	20 000
	3000	30 000
	10 000	100 000
Variantă II	100 000	autoturism Dacia

Înscrierile se fac prin mandat poștal cu confirmare de primire pe adresa: S.C. TARGET S.R.L. Oficiul poștal nr. 1 Brașov, cont 40 72 99 60 56 1 09 B.R.D. Brașov.

Numerul cu 10 000 se poate cîștiga un autoturism, dacă la prima variantă se scrie pe mandatul poștal opțiunea „AUTO”.

La varianta I-a jucătorii vor fi reînscrisi la 3 jocuri consecutive.

Data începerii jocului: 25.06.1992

NU UITAȚI! PRIMII ÎNSCRIȘI, PRIMII CÎȘGĂTORII!

- 1018 -



Societatea „CRD” S.R.L. de televiziune prin cablu,

cu sediul în Baia Mare

ANUNȚĂ:

În urma studiului de marketing efectuat în municipiul Sibiu un număr de 1038 de solicitări au fost înregistrate la sfîrșitul expoziției organizate cu această ocazie. Deși numai în zona B-dul Mihai Viteazul procentul de cereri cuprinde peste 40% din numărul de apartamente, firma anunță pe toți cei care au răspuns pozitiv ofertei noastre că în săptămîna următoare vor începe demersurile pentru deschiderea filialei, alegerea spațiului de amplasare și demararea instalării. Vom reveni cu amănunte.

- 1034 -

Societatea comercială

„CONCEFA” S.A. Sibiu

ANGAJEAZĂ:

• un electrician întreținere ctg. 4-6

Relatii la telefon 43 42 88.

- 1022 -

Agentia de publicitate „TRIBUNA”

str. dr. I. Rațiu nr. 7

Program zilnic între orele 7-14, sîmbătă și duminică - închis

Institutul de MONTANOLOGIE-R.A. Cristian - Sibiu

ANGAJEAZĂ DE URGENTĂ:

• Mecanici agricoli
• Mecanic întreținere - specialitatea mecanic agricol

Relatii, zilnic la telefon:

55 92 44, între orele 8,00 - 10,00.

- 1039 -

Grupul școlar de exploatarea și industrializarea lemnului

(Liceul Industrial Nr. 2) Sibiu

are în planul de școlarizare pentru anul
1992-1993, următoarele locuri:

A. LICEU:

zi - clasa a IX-a

1. Profil real: matematică-fizică - 60 locuri

2. Profil industrial:

- mecanică fină - 30 locuri
- operatori ind. lemnului - 30 locuri
- informatică - 30 locuri

Clasa a X-a

pentru absolvenți de școală complementară
- Profil mecanic - 8 locuri

Clasa a XI-a

pentru absolvenții de zece clase care doresc
să continue clasa a XI-a zi:

1. Profilul mecanic

- așchietori - 4 locuri
- lăcătuși - 8 locuri

2. Prelucrarea lemnului - 14 locuri

cu examene de diferență susținute până la
10 iulie.

B. LICEUL SERAL - clasa a XI-a - profil
mecanic - 30 locuri
pentru absolvenții de clasa a X-a din serii
vechi.

C. ȘCOALA POSTLICEALĂ:

- profil proiectanți - 30 locuri

D. ȘCOALA DE MAIȘTRI

- profil mecanic - 30 locuri

E. ȘCOALA PROFESIONALĂ

1. profil mecanic:

- mecanică fină - 15 locuri
- lăcătuș - 30 locuri
- prelucrători prin așchiere - 15 locuri

2. Profil prelucrarea lemnului:

- tâmplari - 30 locuri
- tâmplari-creionari - 15 locuri
- tâmplari sculptori - 15 locuri

Informații suplimentare la telefon 41 34 23.
(1031)

„Arta mobilei“ S.R.L.

ce sediul în Sibiu strada Viile Sibiului nr. 2
(autobuzul nr. 7 - stația Atelierul mecanic
al I.A.S. Dealul Ocnei)

- firmă privată -

produce pe bază de contract

- dormitoare
- sufragerii
- colțare bucătărie
- biblioteci
- canapele și fotolii
- 5 tipuri de măsuțe din stejar masiv din
colecția firmei I.M.R. Germania. (1026)

Mica publicitate

PIERDERI

• Am uitat borsetă piele
maro la Pompa benzină 3 din
Alba Iulia în data de 16.06.92,
conținând: buletin identitate,
permis conducere, legitimație
serviciu, certificat înmatricu-
lare, 2 serii bonuri benzină
auto, 700 lei, pix cu ceas ver-
de. Adresați telefon 43 54 72.
Recompensă. (11413)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

• Vind casă, pe valută în
Turnișor, strada Lungă nr. 45.

• Vind tonetă cu diverse
funcțiuni, vizibilă duminică
în tirgul de mașini. Cumpăr
bonuri de benzină. Telefon
92/42 56 94.

• Vind apartament 4 ca-
mere confort I, etaj I, cartier
Vasile Aaron (pe valută). Te-
lefon 44 10 81, după ora 15.
(11404)

• Vind canapea alonjabilă,
dulap cu 2 uși, cuier, sobă
„Calorex“ și antenă televizor.
Telefon 42 83 60 după ora 18.
(11401)

• Vind televizoare color -
prețuri negociabile. Vasile
Aaron, str. Iezerului 9, ap. 1.
(11398)

• Vind fostane din stejar și
planetară R. 18. Telefon
47 22 11. (11391)

• Vind mașină bobinat fi-
re cu 6 tone. Telefon 42 24 62.
(11383)

• Vind urgent tractor U. 650
cu remorcă și 40 ol. Slimnic,
telefon 230 A. (11431)

• Vind casă pe valută în
Cisnădie. Telefon 56 20 87,
42 24 87. (11437)

• Vind televizor color,
stare foarte bună, ofer garan-
ție, preț negociabil, robot-
bucătărie „Orly“. Telefon 41 49 58.
(11438)

• Vind mașină de spălat
„Automatic“ super, perfectă
stare. Telefon 44 21 24. (11448)

• Vind televizor color (la
un preț foarte convenabil).
Telefon 42 81 96. (11162)

• Vind televizor color nou
străin, portbagaj, autoturism
nou URSS. Telefon 43 40 81.
(11441)

• Vind cărucior sport im-
port, model excepțional. Te-
lefon 56 10 48. (11433)

• Vind IJ Jupiter-4, Ocna
Sibiului, str. Mică nr. 83.
(11435)

• Vind Dacia 1310, an fa-
bricație 1986. Telefon 42 93 42,
43 55 69. (11427)

• Vind ladă frigorifică, ca-
pacitate 320 l. din import. Te-
lefon 43 87 44 după ora 16.
(11415)

• Vind ciment saci și tele-
color, preț convenabil, str.
Lăptăriei nr. 19, telefon
41 21 80. (11414)

• Vind parchet fag. Tele-
fon 44 72 27, după ora 16.
(11199)

• Vind bicicletă semi-
cursieră (rusească) și bicicle-
tă Pegas camping. Telefon
43 84 75.

• Vind Golf Diesel și tele-
vizor color. Telefon 43 15 19
Sibiu. (11365)

• Vind casă în Mediaș, zo-
nă centrală, pe valută și mo-
bilă folosită. Telefon 92/
42 92 07, 82 37 30. (10817)

• Vind cauciucuri (anvelo-
pe) auto 145/13, 165/13, 175/
13, 900/20, 1000/20, 1200/20.
Str. Țiglarilor 17. (10887)

• Vind televizor alb-negru
marca Grundig (20 000 lei) și
următoarele autoturisme: Ci-
troen Diesel semicamionetă
închisă - fabricație 1987
(1 500 000 lei); Peugeot 305
Diesel - fabricație 1981, va-
ma plătită înainte de decem-
brie 1991 (600 000 lei); Ford
Escort - fabricație 1982
(350 000 lei) - toate în stare
excepțională, motor tinichl-
gerie, vopsitorie sau schimb
cu casă plus diferență, varian-
te, prețuri negociabile. Tele-
fon 42 99 27 sau str. Eremia
Grigorescu nr. 5. (11370)

• Vind microbus Mercedes
207 Diesel și IVECO Diesel
pentru marfă. Telefon 43 15 19.
(11365)

• Vind mașină de cusut și
mașină de tricatat. Telefon
43 30 71. (11365)

• Vind televizor Diamant
213 adaptat video - stare
perfectă, convenabil. Telefon
92/47 45 56. (11329)

• Vind casă în Cristian -
6 camere (cu mobilier), curte,
grădină. Telefon 43 16 08.
(11326)

• Vind casă singur în curte
în Sibiu, str. Cuptorului nr.
45, telefon 43 58 56. (11316)

• Vind 2 sobe pe motorină,
o baterie 12 W - 150 A. Te-
lefon 41 27 72. (11308)

• Vind Dacia 1410 sport -
fabricație 1989, 26 000 km,
preț 560 000 - negociabil. Te-
lefon 92/55 90 91. (11284)

• Vind curte fără casă și
grii selectat, Cristian, str.
XVII nr. 41 telefon 55 91 09.
(11275)

• Vind Mercedes Diesel 300
- preț convenabil. Telefon
47 21 38. (11266)

• Vind televizor alb-negru
„Diamant 249“ și mașină elec-
trică de vată de zahăr. Tele-
fon 44 58 77. (11263)

• Vind frigider Arctic, str.
Aleea Filozofilor nr. 1, orele
15-20. (11281)

• Vind motor și cutie vite-
ză Dacia 1300 standard ru-
late 32 000 km. Telefon 43 97 85
după ora 16. (11280)

• Vind convenabil tractor
U. 650 nou, pe CERTIFICA-
TE PROPRIETATE și bani.
Telefon 92/44 24 87. (11112)

• Vind televizor color „Phi-
lips“ cu diagonală de 67 cm,
preț acceptabil, orele 17-21,
telefon 41 51 70. (10956)

TELEVIZOARE alb-ne-
gru noi - 12 luni garan-
ție. Telefon 42 06 63.
(9001 + 11256)

Vind casă (pe valută).
Selimbăr, nr. 211. (11279)

Vind autoturisme de
teren ARO Diesel 244-
243, camionetă - noi; Re-
nault 18 Diesel. Sibiu
44 64 90, 44 65 00. (11072)

Cumpăr forinți. Aștept
oferte serioase. Telefon
44 32 43. (11271)

ÎNCHIRIERI

• Închiriez pe termen lung,
unei firme particulare, aparta-
ment 2 camere, parter. Te-
lefon 43 15 19. (11365)

OFERTE DE SERVICIU

• Execut, din stipler ambu-
tisat: firme luminoase, re-
clame (după proiect), sticlă
pentru faruri și stopuri pen-
tru orice tip de mașină străi-
nă. Telefon 56 02 53, 8-13;
44 64 42, 19-21. (11411)

CERERI DE SERVICIU

• Angajăm femeie serviciu
- salar negociabil, telefon
42 64 12. Preoteasa. (11416)

• Întreprindere privată,
căutăm timplar mobilă price-
put. Telefon 42 24 62. (11380)

SCHIMBURI DE LOCUINȚĂ

• Schimb apartament 3 ca-
mere, Sebeș-Alba cu 2 came-
re Sibiu. Telefon 42 11 61.
(11395)

• Schimb apartament 2
camere Hunedoara cu aparta-
ment sau garsonieră. Telefon
92/41 12 21 Sibiu. (11397)

DIVERSE

• Firma ANDROMEDA vă
invită în:

- Turcia - Istanbul -
săptăminal, miercurea
- Asia Mică - Izmir - 25
Iunie

- Grecia
- Polonia - 1 Iulie
Telefon 48 87 60. (10925)

• Transport persoane și
marfă cu microbuze, camio-
nete și camioane - urban și
interurban. Relații 44 65 20.
(CEC)

• IMPEX SRL efectuează
transport persoane Sibiu -
Nürnberg - Düsseldorf, preț
Sibiu - Nürnberg 10 000 lei.
Obținem asigurări medicale.
Telefon 41 49 79 și 41 13 00.
(11144)

• Firma GARANT-TOURS
organizează excursie cu auto-
car la Istanbul în 23 Iunie
1992. Informații telefoane
41 21 40 int. 402 sau 43 48 80.
(11204)

• Asigur pregătire teoreti-
că și practică în vederea ob-
ținerii permisului de condu-
cere etg. B, cu începere ime-
diată. Preț 15 000 lei. Telefon
43 25 59. (11205)

• Firma AMAD SRL trans-
portă persoane în Germania
în 22 și 25.06.1992. Telefon
42 44 40. (11018)

• Firma INCOTA ATLAS
organizează excursie în Tur-
cia. Plecarea în data de 1.07.
92. Telefon 44 46 19, 41 35 03.
(11393)

• S.C. ALLIDA vă invită
la Istanbul pe data de 24.06.
92. Relații telefon 43 91 92,
42 37 06. (11399)

• Numitul Stoinescu Ghe.
Vasile, cu ultimul domiciliu
în Sibiu, str. M. Viteazul Bl.
19 ap. 11 este citat în ziua de
25.06.92 la Judecătoria Sibiu,
sala 1, ora 8, în calitate de
părint în divorț. (11446)

• S.C. NANIN SRL anunță
că începând cu data de 22 Iu-
nie, va deschide un centru de
închirieri casete video - în
Hipodrom - Complexul co-
mercial CEDONIA (hol Croi-
torie etaj I) cu program 14-
20. Vă așteptăm. (11013)

• THEO REISEN transportă
persoane în Germania la
Nürnberg - Heilbronn -
Stuttgart. Plecări: 2, 10, 17,
24, 31 Iulie. Informații telefon
92/44 77 50 8-17 92/42 72 23 17
-21. (11339)

• Efectuez transport cu
camion de 7 tone, cu prelată.
Telefon 41 27 72. (11308)

• Transport persoane în
Germania, preț avantajos.
Plecarea în 25 Iunie. Telefon
43 33 97. (11347)

• INCOTA ATLAS Sibiu,
efectuează transport de per-
soane și marfă (lăzi) în Ger-
mania, pe ruta Nürnberg -
Heilbronn - Stuttgart, în
datele de 26.06; 3, 9, 15.07.92.
Înscrieri și informații ACR
Sibiu, telefon 92/44 73 59 orele
8-15, la firmă 92/44 46 19
orele 16-20 și la Autogara
Mediaș. (11098)

• STAR SIB - organizează
cu autocare germane transpor-
turi foarte rapide, pe traseul
Nürnberg - Heilbronn -
Stuttgart - Karlsruhe -
Manheim. Plecări: 21, 25, 29
Iunie. Rețineți locuri din timp.
Telefon 92/41 51 03 orele 9-
16. (10997)

• Firma AMAD SRL orga-
nizează excursie în Istanbul
în 19 și 26.06.92. Telefon
42 44 40. (11018)

(continuare în pag. a VIII-a)

IMPORTANT !

FIRMA GABOR - REISEN
face săptăminal transporturi de persoane
ROMANIA - GERMANIA și retur.

Preț convenabil
transport rapid.

Plecarea din Sibiu

informații -

la telefon 43 89 61

-760-

Mica publicitate

(urmăre din pag. a VII-a)

● S.C. PETRICA & RADULESCU, telefon 41 39 39 organizează excursii în: Ungaria — 25 iunie; Turcia — 26 iunie; Grecia — înscrieri până la 1 iulie. (11124)

● Transport marfă cu dublă de 1,3 tone — preț negociabil — PAVEL. Telefon 44 60 12. (10305)

● Vă invităm în Germania în 20, 30 iunie, cu autocarul. Preț 11 000 lei. Telefon 44 46 48. (9773)

Asigur muzică mecanică și amplificări — nunți, botezuri, banchete. Telefon 42 75 43. (11140 + 11447)

Transport persoane în și din Germania. Telefon 92/43 08 06. (10964)

Firma KYTO organizează excursii în Istanbul în perioada 24—28.06.92. Telefon 41 56 02 sau 42 72 43.

DECESE

Cu lacrimi și durere anunțăm trecerea în eternitate, după o lungă și grea suferință, a celei care și-a trăit viața cu dragoste, bunătațe, blindețe și multă iubire pentru noi, scumpa noastră mamă, soacră, bunică și străbunică

ANA EKART

(născută Jurgenowski)

— 92 ani —

Dragă buni, chiar dacă flacăra vieții tale s-a stins, tu vei rămâne veșnic în inimile noastre zdrobite de durere.

Cuvintele și lacrimile nu pot exprima durerea profundă din inimile noastre.

Înmormintarea — sim-bătă, 20 iunie 1992, ora 14, de la domiciliu din Piața Aurarilor nr. 9.

Dumnezeu să o odihnească!

Fiica Ana, ginerele Nicodim, nepoții — Gabriela și Alexandru, strănepoții — Ruxandra și Rareș (11389)

Cu adâncă tristețe și nemărginită durere regretăm trecerea în nefericită, după o lungă și grea suferință, a dragei noastre mame, soacre, bunici și străbunici

ANA EKART

Dragă mamă, departe de tine noi am trăit, dar vom păstra veșnic în amintire chipul și sufletul tău blând.

Fiul Jozsef, nora Katy și întreaga familie din Austria (11388)

Regretăm încetarea din viață a celui care a fost un om de aleasă omenie

Avocat

OCTAVIAN RAICA

Înmormintarea are loc simbătă, 20 iunie a.c. de la capela ortodoxă din Sibiu.

(11381) Familia îndoliată

Locatarii blocului 2 (37), sc. B, Alea Biruinței Sibiu regretă profund decedul bunului lor vecin

OCTAVIAN RAICA

și exprimă sincere condoleanțe familiei îndoliată.

(11382)

Sintem alături de colega noastră Mila Filofteia la durerea pricinuită de moartea soarelui său și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Colegii de la S.G. REMAT S.A. Sibiu (11440)

● Cu adâncă durere în suflet, anunțăm încetarea fulgerătoare din viață a celui care a fost dragul nostru cumnat și unchi

DUMITRU URSU

72 ani — Avrig

Înmormintarea, azi 20.06.92, ora 14, în Avrig.

Familia Cazacu

Cu adâncă tristețe, fiicele Amalia-Silvia și Doina anunță încetarea din viață, după o grea suferință, a celei care a fost o mamă iubitoare

ELENA MIHU

— din satul Cornătel —

Înmormintarea — simbătă, 20 iunie, ora 14, de la capela cimitirului central Sibiu. (11407)

Pios omagiu celui care a fost vecinul nostru

RADU BURNETE

Vecinii din Șura Mică — Micu, Gindilă, Drăghici și Sabău (11394)

Tristă va rămâne pentru noi ziua în care ne-a părăsit scumpa noastră mamă, bunică și străbunică

MARIA RÄTSCHER

pe care nu o vom uita niciodată.

Înmormintarea — luni, 22 iunie, ora 14, din str. Alea Petuniei nr. 3, bloc 4, Sibiu.

Fiica, ginerele și nepoții (11454)

Cu suferințele zdrobite de durere regretăm profund trecerea în nefericită a celui care a fost un inegalabil tată, soț și bunic, un suflet nobil, de o aleasă omenie.

GHEORGHE MOLDOVAN

— 54 ani —

Nu-l vom uita niciodată!

Sincere condoleanțe mamei noastre dragi.

Lucia — fiică, Nicolae

— ginere și Alexandru

— nepot (11429)

La telefonul primit de parte de tine am plecat să ajungem să mai vorbim, dar boala nemiloasă te-a răpus și nu te-am mai găsit în viață, dragul nostru tată și soț

GHEORGHE MOLDOVAN

— 54 ani —

Vei rămâne mereu în suferințele noastre.

Fiica — Mioara și ginerele Manfred — Stuttgart — Germania

(11430)

Cu adâncă durere regretăm trecerea în nefericită a dragului nostru unchi,

GHEORGHE MOLDOVAN

Familia Blănă Nelu și Reli (11420)

Cu durere în suflet ne despărțim de dragul nostru cuscru

GHEORGHE MOLDOVAN

Cuscii — Cornelia și Nicolae Manta (11451)

Cu durere în suflet ne despărțim de cel care a fost fratele și cumnatul nostru

GHITĂ MOLDOVAN

— 54 ani —

și sintem alături de familia îndoliată.

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Fratele Niculiță, cumnata Chițușă și nepotul Adi (11409)

Cu durere în suflet și lacrimi în ochi mă despărț de fratele meu geamăn

GHITĂ MOLDOVAN

— în vîrstă de 54 ani —

Sintem alături de îndurata familie.

Dumnezeu să-l odihnească sufletul blînd și bun.

Dormi în pace!

Fratele Ilie Moldovan și soția Margareta (11408)

Sintem alături de colega noastră Ana Moldovan la greaua încercare pricinuită de decedul prematur al soțului.

Sincere condoleanțe familiei îndoliată.

Colectivul atelierului uzinaj-ușor INDES — S.A. (11390)

● Deplîngem dispariția din viață a celui care a fost

GHEORGHE MOLDOVAN

Sincere condoleanțe!

Familia Ilie Brad (11442)

Cuvintele sînt prea reci pentru a exprima durerea ce mi-ai lăsat-o în suflet prin dispariția ta

CARMEN — 21 ani

Vei rămîne veșnic în sufletul meu.

Stelică

Sintem alături de Laura în greaua pierdere pricinuită de decedul surorii și prietenei noastre

CARMEN — 21 ani

Nu te vom uita niciodată!

Adela, Sorin, Alina, Edy (11403)

Un ultim omagiu celei care a dispărut mult prea devreme dintre noi

CARMEN IVAȘCU

— 21 ani —

Rămii mereu în suferințele noastre.

Ovidiu, Tobi, moșu, Bubu (11402)

Cu adâncă tristețe și durere anunțăm stingerea din viață, după o scurtă suferință, a celei care a fost o mamă și bunică

ANICA MORUZI

— 80 ani —

Fiicele Viorica, Lenuța, ginerii Titi, Ilie, nepoții Felicia, Ilie, Mihaila, Sebastian și Ciprian (11405)

Locatarii bl. 3 str. Muncel, sint alături de familia Samoilă la durerea pricinuită de decedul mamei lor și transmit sincere condoleanțe familiei îndoliată.

(11406)

Sintem alături de colega noastră Hăncu Rodica la marea durere pricinuită de decedul mamei

(11439) Colegele de birou

Sintem alături de familia Mila în marea durere pricinuită de decedul tatălui lor

Biroul producție S.D.V.-H.P. HIDROSIB S.A. (11443)

Regret profund moartea prietenei mele — doamna

ELENA TĂRABOI

(11436) Elena Manițiu

Un ultim omagiu consătenei noastre

LENUTA HAȘEGAN

Condoleanțe familiei.

(11418) Familia Dușe

Sintem alături de doamna directoare Marcu Gabriela în greaua încercare pricinuită de decedul bunicii și transmitem sincere condoleanțe întregii familii.

Colegii de muncă de la S.C. AMYLOX S.A. (11421)

Colectivul Serviciului constructor șef al S.C. INDES S.A. este alături de colegul lor Viorel Barac la durerea pricinuită de decedul soției

PARASCHIVA MARIA BARAC

care a trecut în nefericită, după o scurtă dar grea suferință.

Soție model, de o noblețe sufletească deosebită și transmitem sincere condoleanțe familiei îndoliată.

(11410)

Impietriți de durere ne exprimăm regretul pentru moartea prematură a bunei și dragei noastre fiică, cumnată și mătușă, cea care a fost

CHIVUȚA BARAC

— 52 ani —

Nu vom uita niciodată tot ce ai făcut pentru noi.

Mama și frații Viorel și Mihai cu familiile lor

Un ultim omagiu nașei noastre

CHIVUȚA BARAC

— 52 ani —

Familia Ciorogar Nelu (11385)

Un ultim omagiu celei care a fost buna noastră prietenă

CHIVUȚA BARAC

Dormi în pace, vei rămîne în veci în amintirea noastră.

(11379) Petrică și Catita

Sintem alături de tanti Tiți, Nona, Tinuț și Reia la ireparabila pierdere prin dispariția fulgerătoare a celei care a fost

SIM DRAGAN

Familie: Mihailă, Ionescu, Tudor și verii din Agnita (11392)

Cu adâncă durere în suflet anunțăm moartea celui care a fost un bun soț, tată, bunic și soț

DUMITRU SUCIU

— 70 de ani —

Înmormintarea va avea loc duminică, 21 iunie, în localitatea Rod.

Dumnezeu să-l odihnească în pace!

Soția Ana, fiica Vetură

cu soțul Nicolae, nepoata

Adriana cu soțul Nelu

Cu adâncă durere facem cunoscută trecerea în nefericită a dragului nostru soț, fiu și frate

Lt. col.

GAVRILAS

VASILE STEFAN MIHAI (MIRCEA)

Înmormintarea va avea loc luni — 22 iunie 1992, ora 12, din str. Gh. Lazăr, nr. 3.

Lia, Aneta și George (11456)

Indurerăți ne luăm

ADIO de la bunul nostru prieten

Lt. col.

MIRCEA GAVRILAS

ADIO MIRCEA!

Familie Grovu, Cîmpeanu, Popa Florin și Popa George (11457)

Sintem alături de familia îndoliată și nu-l vom uita niciind pe cel ce a fost un minunat coleg și prieten

Lt. col.

VASILE GAVRILAS

Colegii din Biroul trupe teritoriale și apărare civilă (11449)

Locatarii din imobilul din str. Gh. Lazăr, nr. 3, sint alături de vecina lor

Aneta Gavrilas la marea durere pricinuită de moartea subită a fiului său

MIRCEA GAVRILAS

(11455)

Un ultim omagiu OMU-LUI

Lt. col.

MIRCEA GAVRILAS

Condoleanțe celor dragi

(11452) Corina și Lucian

Cu adâncă durere anunțăm moartea soției, mamei și norei noastre dragi

MARCELA NOUR

— 40 ani —

Înmormintarea — duminică, 21 iunie, ora 14, în Tâlmaci.

Soțul Mitică, copiii — Camelia, Sergiu, Răzvan, Mirela și soacra Ana (11422)

● Profund îndurerate, surorile Tildy și Jeni regretă moartea soarelui lor

MARCELA NOUR

— 40 ani — (11423)

● Cu suferințele îndurerate deplîngem moartea mătușii noastre

MARCELA NOUR

— 40 ani —

Nepoții: Mariana, Liviu, Eugen, Tică, Marcela și Doina (11424)

● Un pios omagiu pentru cea mai bună prietenă a mea

MARCELA NOUR

— 40 ani —

din partea lui Nina (11425)

● Sintem întristați de moartea lui

MARCELA NOUR

— 40 ani —

Vecinătatea din str. Arini-lor — Tâlmaci (11426)

COMEMORĂRI

Lacrimi și flori pentru cea care ne-a părăsit acum 9 ani

ANETTE VERONICA VACARU

În veci nu te vom uita dragă „NETTE”.

Părinții, sora și fratele.

(Citiți: Cart. cînt. cap. 8 cu 6). (11291)

La fel de dureroase sint amintirile legate de sufletul bun și blînd al celui care a fost

ȘTEFAN TANCOU

și acum, la împlinirea a doi ani de la trecerea lui în eternitate (22 iunie).

Îl rog pe milostivul Dumnezeu să-i dăruiască liniște și odihnă veșnică, iar pe cei care l-au apreciat, îi rog să-i dăruiască o clipă de duiosă aducere aminte.

Soția

A trecut un an de cînd ne-ai părăsit, fără să ne spui un cuvînt, lăsînd în urma ta lacrimi și durere, scumpul nostru soț, tată, soț și bunic

IOAN MARTI

— Alămor —

Dormi în pace suflet blînd, noi nu te vom uita niciodată.

Comemorarea — duminică, 21 iunie 1992, în Alămor.

(11376) Familia

Azi — 20 iunie, se împlinește un an de cînd ne-a părăsit scumpul nostru soț și tată

ILIE BARAC

Comemorarea va avea loc simbătă — 20 iunie, la cîmîtir. Nu te vom uita niciodată.

(11419) Soția și copiii

Cu suferințele îndurerate amintim împlinirea a 6 săptămîni de la decedul scumpei noastre mame

MARIA BOGDAN

— din Nucet —

Parastasul va avea loc duminică — 21 iunie, în Nucet.

Fiica Maria cu soțul Dinu, fiul Nastailă cu soția Elena (11412)

Un vis frumos mi-a fost viața / Cît am trăit pe-acest pămînt / La 29 ani s-a stins lumina / Și zac de tînră-n pămînt / Vești cu flori părinți, copii, surori, bunică / Și nu uitați că v-am iubit.

Nimeni și nimic nu poate șterge cumplita durere, singurătatea, lacrimile și dorul nestins pe care le-ai lăsat în urmă cu 6 luni, scumpa noastră fiică, soră și nepoată

MARIA MARINCA

— 29 ani —